
DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE

1

v_2/2023

Oggetto: Si.Camera Scrl - convocazione assemblea del 23 aprile 2024

ABSTRACT 

Con la presente determinazione d’urgenza il Presidente approva la partecipazione 

all’assemblea di Si.Camera Scrl, convocata per il giorno 23/04/2024, disponendo le 

specifiche indicazioni di voto.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE

﹣ Si.Camera Scrl (Sistema Camerale Servizi) è una società risultante dalla fusione di 

altre società del sistema camerale: Camere di Commercio d’Italia Srl, Universitas 

Mercatorum SCarl e Mondimpresa SCarl. Nell’ambito delle tematiche e delle 

competenze attribuite dalla legge al Sistema Camerale la Società svolge, in regime di 

società In House Providing, attività di assistenza tecnica, assistenza organizzativa e 

assistenza amministrativa, realizza servizi e strumenti di comunicazione, effettua ogni 

altra attività di supporto operativo;

﹣ la Camera di Commercio di Padova, già socia di Universitas Mercatorum Scarl, a 

seguito della predetta fusione, possiede una quota nella società Si.Camera Scrl (Cap. 

Soc. Euro 4.009.935) pari allo 0,08% mentre il socio di maggioranza (Unioncamere) il 

93,23%;

﹣ il piano di Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche per l’anno 2023 

(competenza dati 2022) - Ex art. 20 D. Lgs. 175/2016, approvato con Deliberazione di 

Giunta n. 218 del 19 dicembre 2023, prevede il mantenimento della partecipazione;

﹣ con nota del 25/03/2024 (prot. 23533 del 25/03/2024) la società ha convocato 

l’assemblea per il giorno 23 aprile 2024 con i seguenti argomenti all’ordine del giorno:

1. Approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2023 e delle relazioni 

accompagnatorie: deliberazioni relative.

CONSIDERATO CHE 

﹣ il bilancio 2023 (prot. 25404 del 03/04/2024) chiude con un risultato economico positivo 

per Euro 6.679.810 (nel 2022 risultato economico è stato di Euro 4.016.472) con un 

valore della produzione pari ad Euro 8.547.900 (nel 2022 Euro 8.255.935), costituito 

dalle voci “Comunicazione e Digitale” per Euro 2.846.561, “Formazione e Competenze 

professionali” per Euro 3.134.454 e “Assistenza Tecnica” per Euro 3.001.523, 

portando il patrimonio netto ad Euro 15.862.026. Il risultato significativamente positivo 

è dovuto ai proventi della partecipata (utili distribuiti nel corso dell'esercizio da 

Unimercatorum S.r.l.) per Euro 6.666.000;

﹣ l’assemblea è stata convocata per una data antecedente la prossima programmata 

cciaa_pd - A5917CB - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000005 del 17/04/2024



DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE

2

v_2/2023

riunione di Giunta;

﹣ sussiste l’urgenza di provvedere in merito;

﹣ l’art. 16 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. attribuisce al Presidente, in caso 

di urgenza, la facoltà di adottare gli atti di competenza della Giunta, salvo ratifica nella 

prima riunione utile.

         

VISTO

﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo in capo alla Giunta 

camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art. 1 della Legge  7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue 

i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli artt. 5 e 6 della Legge  7 agosto 1990 n. 241, che definiscono i soggetti responsabili 

dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ l’art. 16 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i che attribuisce al Presidente, in 

caso di urgenza, la facoltà di adottare gli atti di competenza della Giunta, salvo ratifica 

nella prima riunione utile;

﹣ lo Statuto della Camera di Commercio di Padova vigente pubblicato sul sito 

istituzionale dell’ente;

﹣ il Regolamento di organizzazione amministrativa della Camera di Commercio di 

Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012 ed 

in particolare gli artt. 16, 17 e 19;

﹣ il Regolamento per la gestione delle partecipazioni e degli incarichi in organismi esterni 

approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 5 del 02.05.2019.

PRESO ATTO 

﹣ che il Responsabile del Servizio Pianificazione, Controllo, Compliance e Partecipate 

ha valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti 

che siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, ai fini istruttori, ai sensi degli 

artt. 5 e 6 della Legge  7 agosto 1990 n. 241.

ACQUISITO

﹣ il parere favorevole del Segretario Generale, cui è affidata la gestione del budget 

direzionale, che esercita il controllo di regolarità contabile e amministrativa e della 

conformità degli atti alle leggi;

﹣ il parere favorevole del Segretario Generale che coadiuva il processo decisionale degli 

Organi di governo dell'Ente fornendo pareri e consulenze alla Giunta e al Consiglio.



DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE

3

v_2/2023

STANTE l’urgenza di provvedere in merito e salvo ratifica della Giunta nella prossima 

adunanza

DETERMINA

1. di partecipare, anche tramite delega, all’assemblea della società Si.Camera Scrl 

convocata per il giorno 23 aprile 2024;

2. di approvare, esprimendo voto favorevole, gli argomenti all’ordine del giorno; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Segretario Generale
Roberto Crosta

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

Il Presidente
Antonio Santocono

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 
82 - art. 20, comma 1 bis)

    
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i software elencati sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale. In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rende 
il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179


		2024-04-17T16:28:14+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-17T18:53:11+0200
	Camera di Commercio 
	SANTOCONO ANTONIO
	Sottoscrizione documento




